
２０２４年（令和６年）３月２５日 

新 2，3 年生の保護者の皆様 

 

福 山 市 立 東 朋 中 学 校 

校 長  新 谷 陽 子 

PTA 会長  松井耕一郎 

 

授業参観及び PTA 役員選出の開催について（ご案内） 

 

陽春の候，保護者の皆様方には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素から，本校の教育活

動並びに PTA 活動に対し格別のご理解，ご支援を賜り深く感謝申し上げます。 

  さて，授業参観並びに PTA 役員選出を次のとおり計画しております。 

つきましては，お忙しいとは存じますが，多数ご参加くださいますよう，ご案内申し上げます。 

 

１ 日 時  ４月１０日（水） １４：００～ 

 

２ 日 程 ・授 業 参 観 (各教室)   １４：００～１４：5０ 

・PTA 役員選出(各教室)  １５：００～１５：３０ 

  ３ 授業参観 

   授業者並びに教科については，新年度お知らせします。 

 

※〇駐車場はグラウンドをご利用ください。 

〇学級単位で，PTA 役員の選出をします。参観日当日の出席・欠席に関わらず，全員「立候補及び委任

状」のご提出を（４月９日（火）朝提出締切）にお願いいたします。（詳細は,別紙「PTA 学級役員の

選出について」をご覧ください。） 

〇校舎への出入りは，生徒用玄関をご利用いただき，スリッパを各自ご持参ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ＰＴＡ役員選出に関する説明資料 

 
                        

東朋中学校ＰＴＡ 

新しい年度をむかえＰＴＡ活動も新しい組織で出発をしていくことになります。各クラスからの役員選出にあたり，

選出がスムーズにいきますよう事前に活動内容について説明資料を配布させていただきます。 

 

１ 各クラスより選出していただく役員 

   ○学年部役員（１名）     ○教養部役員（１名）   

○生活指導部役員（２名）   〇学習支援部（３名） 

 

２ 仕事内容 

   ○学年部役員【各クラス１名】 

・学級懇談会（茶話会）の運営，茶・菓子購入等（年間 1 回の予定） 

 

○教養部【各クラス１名】 

・ＰＴＡ新聞発行（年２回）を行う。（前後期で分担） 

 

○生活指導部 【各クラス２名】 

    ・あいさつ運動・交通指導を行う。（年間１回ずつの当番） 

    ・地域夏祭りの巡回を行う。 

 

   〇学習支援部（各クラス３名） 

    ・ＴＯＨＯチャレンジ学習（英検・漢検・数検の試験監督，年間１回ずつの当番） 

 

○事業部 【各地域より数名・・・選出済み】 

・資源回収を行う。（年 2 回） 

 

※部によっては，事前の打ち合わせの日があります。 

 

３ 役員の選出にあたって 

① 役員の選出は, ２･３年生は，4 月 1０日の参観日後に役員選出を行う。 

② 一人の子どもに対し３年間の内に役員を１度はしていただく。 

③ 役員選出に欠席する場合は，委任状を提出する.。（委任状は 4 月 8 日配付予定） 

④ 委任状は，役員選出時の権利を特定の第三者に委任する事であって，委任状の提出をもって

役員が免除されるという事ではない。 

⑤ 都合により，委任状に役員が出来ない理由を書いて提出されて欠席された場合，その内容に

よって出席者の同意が得られればその年の役員は免除される。 

⑥ クジ引きでの役員選出になった場合，⑤の方以外は出席･欠席にかかわらず対象になる。 

   

 


